Defectus Exemplar; es fehlt P. IV.

ax

art 821.

821. a.

BIBLIOTHECÆ ARABICÆ
SPECIMEN

DEO JUVANTE
P R A E S I D E

CHRISTIANO FRIDERICO
SCHNURRER

LITT. GR. ET ORIENTAL. PROF. P. O.

ET DUCALIS STIPENDII THEOLOGICI EPHORO

PRO OBTINENDIS MAGISTERII PHILOSOPHICI HONORIBUS
DIEBUS AUGUST. MDCCXCIX

PUBLICE DEFENDENT

CHRISTOPHORUS FRIDER. MAIER *Stuttgardianus*
JOANNES FRIDER. EHEMANN *Oelbronnensis*
JO. FERDINAND. CHRIST. PFAHLER *Kircho, Teccensis*
JOANNES GEORGIUS ROESCH *Nozingensis*
PHILIPPUS JACOBUS VISCHER *Wimmendensis*
JOANNES FRIDER. TRAUTWEIN *Vinimontanus*
CAROLUS LUDOVICUS LEBRET *Stuttgardianus*
SERENISSIMI STIPENDIARII ET MAGISTERII PHILOSOPHICI CANDIDATI.

TUBINGÆ LITTERIS HOPFFERIANIS.

T 9.

De 50

Bibliothek der
Deutschen
Morgenländischen
Gesellschaft

D: De 50

17 = 1 LP.

Bibliothecæ arabicæ specimen edituris nobis placuit historici geographicique argumenti libros, adhuc editos, potissimum enumerare, quod hoc genus scriptorum videretur omnino ad plures pertinere, quam grammaticæ, lexica, et quæ sunt ad discendam linguam subsidia alia. Et hæc qui noscere cupiat, habet nunc unde possit eorum notitiam reperere, ex quo prodiit a *Catalogue of dictionaries, vocabularies, grammars, and alphabets. in two parts. Pars I. Alphabetic catalogue of authors. II. Chronological catalogue of works in each class of language.* by *William Marsden* — London: printed 1796. 4. pagg. 154. ubi pag. 93—98. conspicitur series ejusmodi librorum ampla quidem et numerosa, neque tamen ita penitus perfecta, quin subinde nonnihil addi possit. Quamquam hic ipse Catalogus nonnisi paucissimis usui esse potest, ne in Anglia quidem facile parabilis, cum suis impensis editum auctor non velit esse venalem. Cæterum, si specimen hoc nostrum intelligentibus haud improbari cognoverimus; fieri possit, ut alias quoque arabicorum librorum classes enumerandas persequamur.

GEOGIUS, vulgo ELMACINUS, الشيخ المكي جرجس gente Aegyptius, natus est anno Hegiræ 620. Christi 1223. et publico munere Scriptoris, كاتب, functus, a christianis tamen sacris nunquam alienus, obiit Damasci a. H. 672. Chr. 1273. Auctor est *Historiæ* inde ab orbe condito usque ad quartum Aegypti regem Malec Addáher Bibars, qui regnum occupavit a. H. 658. Chr. 1259. certe Bodleianus codex, in Catalogo Oxonii 1787. edito pag. 160. num. DCCXV. eo usque progreditur, alius vero, ibid. pag. 163. num. DCCXXXV. in tertio rege subsistit. Altera pars, quæ versatur in rebus ante Muhammedem gestis, inedita est, at haud pauca ex illa passim recitavit J. H. Hottinger, in Smegmate; in *Historia orientali*; in *Historia ecclesiastica*. Alteram *Thomas Erpenius* edidit, sic inscriptam:

— تاريخ المسلمين من محمد الي الدولة الاتابكية
id est, *Historia Saracenicæ*, qua res gestæ Muslimorum, inde a Muhammede primo Imperii et Religionis Muslimicæ auctore, usque ad initium imperii Atabacæi, per XLIX imperatorum successionem fidelissime explicantur. Insertis etiam passim Christianorum rebus in Orientis potissimum ecclesiis eodem tempore gestis. Arabice olim exarata à Georgio Elmacino fil. Abuljaseri Elamidi f. Abulmacaremi f. Abultibi. Et Latine reddita opera ac studio Thomæ Erpenii. Accedit et Roderici Ximenez, Archiepiscopi Toletani, *Historia Arabum*, longe accuratius, quam ante, e manuscripto codice expressa. Lugduni Batavorum, ex typographia Erpeniana linguarum orientalium. 1625. fol. pagg. 300. et 39.

Codice Erpenius usus est, teste Hottingero, *Promptuarii*, sive *Bibliothecæ Orientalis* (Heidelberg. 1658. 4.) pag. 76.

qui tum esset Heidelbergensis bibliothecæ, et usque ad annum Heg. 573. Christi 1177. procederet. Sed edita pars ultra ann. 512. Chr. 1118. haud progreditur, quoniam Erpenius morte interceptus (13 Nov. 1524.) reliqua perficere haud poterat: quare factum est, ut præfandi officio fungeretur Jacobus Golius. Reliquum quod est, necdum publici juris factum, *tertia* pars Elmacini dicitur in Ven. Pauli Memorablem, P. I. num. VII.

Prodiit eadem Historia simul *latine tantum*: Historia Saracenicæ, qua res gestæ Muslimorum inde a Muhammede Arabe, usque ad initium imperii Atabacæi — — latine redita opera et studio Thomæ Erpenii. Accedit et Roderici Ximenez — — Lugduni Bat. 1625. 4. pagg. 372 et 75.

Extat alia editio, form. octav. plagg. 38. *pure arabica*, atque ab omni aliena voce tam studiose intacta, ut in ipsius Orientis usus adornata videri possit. Inscriptio arabica eadem, quæ est editionis arabico latinæ. Præfixa libro est epistola arabica, a Jac. Golio putem confecta, ad Lancelotum Andrews, ecclesiæ Winchestriensis in Anglia episcopum, virum magna et eruditionis, etiam in orientalibus litteris, et benevolentia fama conspicuum, qui obiit mense sept. 1626. (British Plutarch. London 1791. 8. Vol. 3. p. 75—83. Extrema epistolæ verba hæc: Scriptum in urbe Leida, quam Deus custodiat, ultimo mensis Martii MDCXXV ab incarnatione filii Dei, a vidua Thomæ Erpenii b. mem. ejusque liberis patre orbis.

Anglica libri versio Londini 1626 prodiisse dicitur in Catalogo impressorum librorum Bibliothecæ Bodleianæ, cura Th. Hyde, Oxon. 1674. fol. pag. 226. voce Elmacinus.

Gallica conversio sic inscripta: L'histoire Mahometane, ou les quarante - neuf Chalifes du Macine divisez en trois livres, contenant un abrégé chronologique de l'histoire Musulmane en general, depuis Mahomet jusques au regne des

François en la terre - sainte, nouvellement traduit d'Arabe en François; avec un sommaire de l'histoire des Mussulmans ou Sarrazins en Espagne, extrait de Rodrigue Ximenes, Archevesque de Toledé, et verifié sur le Macine. Le tout par M^{re} Pierre Vattier conseiller et medecin de Mons. le Duc d'Orleans. premiere edition. a Monseign. le Cardinal. à Paris. M. DC. LVII. 4. pag. 33².

Elmacino parum tribuit Eusebius Renaudot; ita enim in præfatione ad Historiam Patriarcharum Alexandrinorum (o iij b): "Elmacinus ex editione Erpeniana famam in Europa consecutus est, quam in Oriente exiguam habuit, aut plane nullam: non tam quod Christianus foret, quam quod varietate illa qua Arabes delectantur caret ejus historia, cum de viris illustribus vix quicquam referat." Eundem tamen Renaudotium Elmacini novam versionem latinam a se factam ut ederetur post se reliquisset, ex litteris Mich. le Quien refert Gagnier in præfat. ad Abulfedam de vita et rebus gestis Muhammedis, pag. XV inf.

De Erpenii opera judicium Renaudotii (loc. cit. e ij) est hoc: "Primum historici generis opus quod Arabice Latineque prodierit, historia Saracenicæ fuit, quam Thomas Erpenius, cui literæ arabicæ multum debent, Latine interpretatus est: editio utrâque lingua post ejus mortem prodit anno 1620 (1625.) — Sed vir Arabice doctissimus cum stilum Ecclesiasticum prorsus ignoraret, utereturque codice non admodum accurate scripto, prope semper nihil minus quam quod Arabice auctor scripserat, Latine expressit. Nec feliciter aliquando Elmacinum interpretatus est nostra lingua. Vir cæteroque Arabice doctissimus (Vattier), qui Latinam potius versionem secutus videtur, quam Arabica auctoris verba. Ejusdem generis est Anglicana versio quæ Latinam prorsus sequitur."

Mitius pronunciat Reiske, Prodidagm. pag. 227. "El-

7

macini historia bonus est liber. Dolendum, quod Erpenius, vir diligens, neque indoctus, et inter primos Arabismi statores certe maximus, in codicem incidit adeo pravam, ut sæpe et persæpe pravis ex Arabicis multo pejora Latina, ridiculosque et absurdos sensus extuderit. Sed excusandus est vir bonus. Destituebatur illo tempore subsidiis, quæ nostro possidemus."

Emendationes in Elmacinum edidit Kœhler, adjectas Notis et Emendatt. in Theocritum Lubec. 1767. 8. pag. 100—121. coll. pag. 129. deinceps copiosiores, quæ tamen subsistunt pag. 45 editionis Erpenianæ, in Eichhornii Repertor. Part. VII. VIII. XI. XIV. XVII. Idem copiose refert de Elmacino, Repertor. II. pag. 45—53.

Erpenii ipsius in Historiam Saracenicam notæ ineditæ servantur Oxonii in bibliotheca Bodleiana, vid. Catalogus pag. 181. num. DCCCXXXVIII.

ABULPHEDA, seu ISMAEL IBN ALI ABU'L PHEDA,

اسماعيل بن علي — — — ابو الفدا صاحب حياة

provinciæ Hamatensis in Syria primum præfectus, deinde Sultanus, natus Damasci a. Heg. 672. Chr. 1273. mortuus a. Heg. 732 f. 733. Chr. 1332. præter alia condidit et *Historiam*, المختصر في اخبار البشر, inde ab orbe condito ad suam usque ætatem, absolutam a. H. 715. Chr. 1315. et *Geographiam*, تقويم البلدان, confectam a. H. 721. Chr. 1321. Utriusque operis exemplum illud, quod ipse auctor suis manibus tractavit elaboravitque, repertum est atque agnitum a nostratibus, historici quidem Parisiis in bibliotheca Segueriana (Renaudot Histor. Patriarcharum Alexandrin. pag 78.) deinceps translatum in San - Germanensem, geo-

graphici autem Leidæ in bibliotheca academica. Vid. Köhler, Repertor. Part. II. pag. 54. et quos ipse commemorat auctores; quibus accedunt Casiri, Biblioth. Escorialensis Tom. II. pag. 14. et Henr. Alb. Schultens, Biblioth. Criticæ Vol. I. Amstelod. 1779. part. 2. pag. 87. sq.

Historici operis pars, at illa perexigua, pridem edita latino sermone. Etenim locos nonnullos, de rebus a Moslemis in Sicilia gestis, ex codice bibliothecæ regiæ Escorialensis desumptos, nec non ejusdem argumenti excerpta, illis copiosiora, ex Historia Schehaboddini, latine vertit Marcus Dobelius, Citero, professor linguæ arabicæ, ut cum aliis in lucem mittere posset Anton. de Amico, Messanensis. Repetita hæc sunt in Jo. Bapt. Carusii Bibliotheca histor. regni Siciliæ, Tom. I. deinde etiam relata a Lud. Anton. Muratorio in Rerum Italicarum Scriptor. Tom. I. Part. II. Mediolani 1775. fol. pag. 251—254. et denuo edita a Gregorio in rerum Arabicarum Collectione, de qua suo loco dicitur.

Ampliores aliquam partem, eamque graviores, complectitur opus, quod inscriptum est:

Ismael Abu'l - feda, de vita et rebus gestis Mohammedis, Moslemicæ religionis auctoris, et imperii Saracenicæ fundatoris. ex codice msto Pocockiano bibliothecæ Bodleianæ textum Arabicum primus edidit, latine vertit, præfatione et notis illustravit Joannes Gagnier, A. M. Oxoniæ, è theatro Sheldoniano. MDCCXXIII. fol. Præfatio est pagg. XXII. opus ipsum pagg. 160.

Jo. Gagnier, ortu Gallo - Francus, Parisinus, purioris religionis causa profugus, ut ipse testatur in præfatione ad Josephi ben - Gorionis Histor. Jud. latine cum notis a se editam (Oxon. 1706. 4.) venit in Angliam. Oxonii cum privatorum studiorum causa ageret, anno 1717 oblatum sibi munus,

munus, arabicas litteras in scholis publicis tradendi, lubens in se recepit. Itaque auditoribus Historiam Abulfedæ, quæ ab Adamo ad Mohammedem progreditur, exposuit. Ad ipsum Mohammedem ubi ventum est, adeo placuit de vita illius narratio, ut digna auditoribus videretur, quæ latine reddita publici usus fieret. In præfatione agitur legitime et copiose de auctore. Textus ipse in capita LXXIII distributus. In commentario copia est locorum ex variis auctoribus arabicis, etiam ineditis. Studium certe atque industriam nemo æquus in editore desideraverit. Sed linguæ justam peritiam et iudicium criticum in eo desideravit Reiske (Prodidagm. pag. 228.) quo iudice Gagnierius in vertendo sæpe tam infelicitè versatus est, ut integræ paginæ nequeant nisi una litura corrigi. Emendationum partem edidit Kœhler, pag. 86—95 libri sui: Notæ et Emendatt. ad Theocritum &c. Lubec. 1767. 8.

Historiam Abulfedæ recentiore arabice et latine cum notis edere constituit *Joh. Jac. Reiske*, consentiente bibliopola, qui negotio haud impar esset, *Elia Luzac*, Leidense, cujus nomine programma latinum cum specimine arabico vulgatum est anno 1749. lectu haud indignum, et repetitum in *Nachrichten von einer hallischen Bibliothek*, IV. Vol. pag. 456—463. At consilio defuit eventus. Postmodum latinam versionem suam suis sumtibus edere cœpit Reiskius, hoc indice:

Abulfedæ annales Moslemici: latinos ex arabicis fecit *Jo. Jacobus Reiske*. Lipsiæ 1754. 4.

Post copiosam præfationem annales ordiuntur a Mohammede, Islamismi auctore, et subsistunt ad ann. Heg. 406. qui cœpit die Jun. 21 ann. Chr. 1015. Visum erat, opus tertia parte absolvi posse, sed novo volumini non erat locus, quod primum illud emtores non haberet nisi perpaucos. vid. *Reiske's von ihm selbst aufgesetzte Lebens-Ber-*

B

schreibung. pag. 68. Quæ annum 1778 præ se ferunt exempla, ejusdem sunt, non repetitæ, editionis. Verum, quod Reiskio ipsi non contigit expedire, opus post fata ejusdemum habuit eventum prosperrimum.

Abulfedæ annales Muslemici arabice et latine, opera et studio Jo. Jacobi Reiskii, apud Lipsienses quondam profess. celeb. Sumtibus atque auspiciis Petri Friderici Suhmii, S. R. M. Clavigeri et Historiographi regii, nunc primum edidit Jac. Georg. Christianus Adler, theol. et ling. or. prof. extraord. — Tomus I. res gestas a Muhammede usque ad excidium Chalifarum Omniadarum continens. Hafniæ 1789. 4.

Tomus II. continens res gestas sub Chalifis Abbasidis, et Omniadis in Hispania, usque ad annum CCCC. 1790.

Tomus III. continens res gestas ab a. CCCC. ad finem dynastiæ Chalifarum Fathemidarum a. DLXVII. 1791.

Tomus IV. continens res gestas ab anno Fugæ CCCC (DLXVIII.) ad finem a. DCLX. 1792.

Tomus V et ultimus, continens quidquid restat de opere Abulfedæ (h. e. ab a. DCLXI. ad a. DCCXXIX. Chr. 1328) et Indices (inde a pag. 427—574.) 1794.

Vid. Eichhorn. Biblioth. Vol. II. pars 5. Allgem. Literat. Zeitung 1790. Num 97. 1791. Num. 324. 1792. Num. 228. J. D. Michaelis neue Or. und Exeget. Bibliothek. 9. Th. p. 37—49. Quæ de bellis sacris in Abulfedæ Historia passim leguntur, egregie illustravit Frid. Wilken in Commentatione de bellorum cruciatorum ex Abulfeda historia. Gœtting. 1798. 4.

Geographici operis versio latina, anno 1746 intra 45 dies confecta a Jo. Jac. Reiske, edita est in Büsching's Magazin für die neue Historie und Geographie, P. IV. 1770. pag. 121—298. et P. V. 1771. pag. 299—366. Copiose de ea retulit J. D. Michaelis in Biblioth. Part. I.

Completitur illud, post ampla prolegomena, tabulas
XXVIII. positas hoc ordine:

- | | | | |
|----|--|-----|--|
| 1 | Peninsula Arabum. | 15 | Sina. |
| 2 | Aegyptus. | 16 | Insulæ maris orientalis. |
| 3 | Africa. | 17 | Rum seu Natolia. |
| 4 | Hispania. | 18 | Armenia, Iran et Adzerbeigan. |
| 5 | Insulæ maris mediterranei
et atlantici. | 19 | Gabala, seu regio montana,
seu Irâka Persica. |
| 6 | Syria. | 20 | Dailom et Gil, seu Kilan. |
| 7 | Mesopotamia. | 21 | Tabarestan, Mazanderan
et Kumâs. |
| 8 | Irâk. | 22. | Chorasan. |
| 9 | Churestân. | 23 | Zablestân et Gur. |
| 10 | Persia. | 24 | Tocharestân et Badzachsân. |
| 11 | Kermân. | 25 | Chawarezmia. |
| 12 | Segestân. | 26 | Transoxana. |
| 13 | Sendia. | 27 | Mundi latus australe, seu
terræ Nigrorum. |
| 14 | India. | 28 | Mundi latus septentrionale,
ut terræ Francorum,
Turcarum, aliorum. |

Arabice imparibus intervallis in lucem prodierunt partes complures, hæ.

Chorasmiae et Mawaralnahræ, h. e. regionum extra fluvium Oxum descriptio, (arab. et lat.) ex Tabulis Abulfeddæ Ismaelis, principis Hamah. Londini 1650. 4. pagg. 64.

Qui librum edidit, et Jac. Usserio inscripsit, est Joannes Gravius, vulgo Greaves, natus 1602. primum professor Collegii Greshamensis Londini, postea redux ex itinere

Aegyptiaco 1643 constitutus a Carolo I. rege Savilianus prof. Astronomiæ Oxonii, at in turbis civilibus ob fidem regi habitam depulsus 1648 ex statione, obiit Londini 1652. vid. Vitæ quorundam eruditissimorum et illustrium virorum, scriptore Th. Smitho. Lond. 1707. 4. vel Miscellaneous works of Mr John Greaves. to the whole is prefixed an account of the life et writings of the Author, by Thomas Birch. Lond. 1737. 8. In præfatione perperam tradit Gravius, Abulfedam mortuum esse a. Heg. 746. Chr. 1345. quod minus caute, nominis aliqua similitudine inductus, quæ de alio quodam Ismaele tradita deprehendisset, ad Abulfedam ipse traheret; docente id Gagnierio in præfat. ad Vitam Muhammedis, pag. 5. et Sale, Notes on Bayle's Dictionary, Lond. 1734. vol. I. pag. 115. Ejusdem tamen erroris reus est etiam Casiri, qui Biblioth. Escorial. P. II. pag. 15 Auctor, inquit, operis Sukardan inscripti Abulphedæ obitum ad annum Egirianum 746 refert.

Geographiæ veteris scriptorum græcorum minorum cum interpretatione latina, dissertationibus ac annotationibus Henr. Dodwelli, curante Jo. Hudson, Volumen III. Oxonii e theatro Sheldoniano. 1712. 8.

Volumen hoc non modo repetit easdem illas tabulas duas, arab. et latine, nec non binas tabulas geographicas, unam Nassir Eddini Persæ, alteram Ulug Beigi Tatari, operâ Jo. Gravii, quoniam, ut in præfatione dicitur, raro in bibliopolarum officinis occurrant, sed exhibet quoque idem